
                                   
 
 

 
 
TISKOVÁ ZPRÁVA                                                                                         

   

k okamžitému zveřejnění 

 

Jak dostat děti do přírody 

Praha, 27. 3. 2013: Existuje řada odborných soutěží pro děti a mládež, z velké části je však takové 

soutěžení příliš „akademické“. Účastníci se sejdou v uzavřené místnosti, kde stráví celý čas plněním 

úkolů nebo vypracováním testů. Nakonec je tam čeká i samotné vyhlášení výsledků.  

Jinak je tomu v případě tradičních přírodovědných soutěží Českého svazu ochránců přírody Zlatý list 

a Ekologická olympiáda. Jejich smyslem je naopak vylákat soutěžící děti a mládež ven do přírody 

a inspirovat je k různým aktivitám přímo v terénu. Ve vlastní soutěži je pak důraz kladen na praktické 

využití znalostí a dovedností při řešení konkrétních problémů a rozvoj týmové spolupráce. Ve finále 

čeká ty nejlepší opět soustředění s odborníky přímo v přírodě, terénní úkoly, terénní soutěžní stezka. 

„Vést děti a mládež k blízkému vztahu k přírodě je v dnešní době čím dál složitější. Proto jsme se letos 

rozhodli rozšířit náš program právě o podporu přírodovědných soutěží,“ sdělil Radek Benčík, jednatel 

společnosti NET4GAS, s. r. o., která se právě stala celostátním partnerem výše uvedených soutěží. 

V rámci generálního partnerství s Českým svazem ochránců přírody se tak více zaměřila na výchovu 

dětí a mládeže k vřelému a aktivnímu vztahu k přírodě. 

„Každý, kdo se věnuje výchově či osvětě brzy přijde na to, že je třeba začít opravdu co nejdříve. 

Zaměřit se na podporu dětí a mládeže v této oblasti je tedy jen další, zcela logický krok našeho 

partnera," říká k podpoře koordinátor soutěží ČSOP Jaroslav Síbrt. 

Přivést lidi „blíž přírodě“ se společnost NET4GAS snaží dlouhodobě podporou konkrétních projektů 

právě v oblasti ochrany přírody a životního prostředí. O tom svědčí i stejnojmenný název programu 

NET4GAS Blíž přírodě, v rámci kterého rozvíjí strategii své firemní filantropie. Více o díky tomuto 

programu zpřístupněných přírodních lokalitách, které jsou vhodnými tipy na výlet po celé České 

republice, najdete na webových stránkách www.blizprirode.cz.  

 

Bližší informace 

Jaroslav Síbrt     Milan Řepka 

Kancelář ÚVR ČSOP    Tiskový mluvčí NET4GAS 

tel.: 775 724 545    tel.: 739 537 461 

email: jaroslav.sibrt@csop.cz   email: milan.repka@net4gas.cz 

 

 

 

http://www.blizprirode.cz/


                         
Zlatý list (dříve Zelená stezka – Zlatý list) je tradiční celostátní přírodovědně-ekologická soutěž pro 

žáky základních škol a víceletých gymnázií. V letošním školním roce probíhá již její 41. ročník. 

Smyslem Zlatého listu je především setkávání dětí s hlubším zájmem o přírodu, na kterém si formou 

soutěže mohou ověřit a porovnat své znalosti. Důraz neklade jen na teoretické „školní“ znalosti, ale 

také na aktivní práci v přírodě a pro přírodu. Soutěž má vlastní webové stránky na adrese 

www.zlatylist.cz. 

Ekologická olympiáda je tradiční celostátní soutěž středoškoláků zaměřená na porovnání znalostí 

a dovedností v oblasti ekologie, ochrany přírody a péče o životní prostředí. Její předností je zejména 

praktické využití znalostí a dovedností při řešení konkrétních problémů v terénu a rozvoj týmové 

spolupráce. Letos probíhá její 18. ročník. Podrobnosti o soutěži  lze najít na stránkách 

www.ekolympiada.cz.  

Český svaz ochránců přírody je sdružení lidí, jehož členy spojuje aktivní zájem o ochranu přírody 

a krajiny. V příštím roce oslaví již 35. výročí svého vzniku.  V současné době má téměř 8000 členů. 

Mezi nimi jsou profesionální odborníci i nadšení dobrovolníci, dospělí i děti. Činnost ČSOP je velmi 

rozsáhlá a rozmanitá, od péče o cenná území a druhovou rozmanitost, přes záchranu zraněných 

volně žijících živočichů, až po práci s dětmi a mládeží a osvětu. Tyto aktivity zajištuje, převážně 

dobrovolnicky, kolem 330 základních organizací ČSOP po celé naší republice. Web: www.csop.cz. 

 

Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP (SMOP ČSOP) je zájmová složka Českého svazu ochránců 

přírody s vlastní právní subjektivitou, která sdružuje základní organizace pracují s dětmi a mládeží. 

Jejím posláním je koordinace a podpora této činnosti. Poskytuje finanční a materiální podporu 

oddílům mladých ochránců přírody, organizuje přírodovědné soutěže pro děti a mládež, a vyvíjí další 

aktivity v oblasti ekologické výchovy a osvěty.  Web: www.mopici.cz. 

 

Společnost NET4GAS si je vědoma své společenské odpovědnosti, a proto rozvíjí a dále prohlubuje 

svou koncepci firemního dárcovství a sponzoringu. Je spolehlivým a bezpečným provozovatelem 

přepravní plynárenské soustavy a rozvíjí odpovědnou politiku životního prostředí s ohledem na 

budoucí generace. Oblast podnikání NET4GAS úzce souvisí s otázkou ochrany přírody a životního 

prostředí a od toho se odvíjí i dlouhodobá strategie firmy realizovaná v rámci programu NET4GAS Blíž 

přírodě. NET4GAS je generálním partnerem Českého svazu ochránců přírody od roku 2007, 

podporuje i další projekty, pro které motto „Blíž přírodě“ je významnou součástí trvale udržitelného 

rozvoje. Podrobné informace o otevřených lokalitách i dalších přírodních zajímavostech či tipy na 

výlet představuje veřejnosti na internetových stránkách www.blizprirode.cz.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zlatylist.cz/
http://www.ekolympiada.cz/
http://www.csop.cz/
http://www.mopici.cz/
http://www.blizprirode.cz/


                         
Seznam 55 zpřístupněných lokalit v rámci programu Blíž přírodě

2007 

NS Údolí pod Klíčem, Svor / Česká Lípa  

NS Biokoridor Hloučela, Prostějov  

Opičák, Liberec 

Jelenice, Pozořice / Brno-venkov 

Lom Myslík, Myslík / Frýdek-Místek 

NS Pozorovatelna, Milovice / Nymburk 

 

2008 

NS Chodníčky v Podbeskydí, Kunčice pod 

Ondřejníkem / okres Frýdek-Místek  

NS Les plný smyslů, Krásná Lípa / Děčín  

NS Bludovská stráň, Bludov / Šumperk  

NS Vinořský park – Satalická bažantnice, 

Praha-Vinoř 

Zlatý vrch, Bečov nad Teplou / Karlovy Vary 

Kamenec, Kamenec u Radnic / Rokycany  

NS Zvolská Homole, Zvole u Prahy  

NS Fryšták, Fryšták / Zlín  

Mločí studánka, Myslík / Frýdek-Místek  

NS Velký Košíř, Litomyšl / Svitavy  

NS Mnichovské Hadce, Prameny / Cheb  

NS Úsolí Hasiny, Lipno / Louny 

Lom Chlum, Srbsko / Beroun  

Biocentrum Mokroš, Mořice / Prostějov  

NS Zahrady, Český Brod / Kolín  

Pozorovatelna v Blahutovicích, Blahutovice / 

Nový Jičín  

NS Votočnice, Sázava / Benešov  

 

2009 

Rezavka, Ostrava  

Přírodní rezervace Štěpán, Děhylov / Ostrava 

NS Medník, Hradišťko / Praha - západ 

Hora Vladař, Vladořice / Karlovy Vary 

NS Podkovák, Lesná / Tachov  

Kudlačena, Horní Bečva / Vsetín  

Podlešákův jilm, Vimperk-Boubská / 

Prachatice 

Nad řekou, Bečov nad Teplou / Karlovy Vary 

 

2010 

Přírodní rezervace Choryňský mokřad, Lešná / 

Valašské Meziříčí 

NS Vodní svět, Lesná / Domažlice  

Poustka, Pozořice / Brno-venkov 

Přírodní rezervace Skalka, Kunčice pod 

Ondřejníkem / Frýdek-Místek 

NS Sudslavický okruh, Vimperk / Prachatice  

Národní přírodní rezervace Žákova hora, 

Cikháj / Žďár nad Sázavou 

Mojžíšův pramen - Císařský kámen, Vesec / 

Liberec 

Semanínská stezka, Semanín, Ústí nad Orlicí 

 

2011 

NS Na cvičišti, Valašské Meziříčí, Vsetín 

Střelenská louka, Střelná, Teplice 

Capartické louky, Capartice, Domažlice 

Přírodní rezervace Chlumská hora, Chlum, 

Karlovy vary 

Přírodní památka Panská skála, Habrovany / 

Vyškov 

NS Okolo Vřesiny, Vřesina / Opava  

NS Cech Sv. Víta, Trstěnice / Cheb 

 

2012 

Pozorovatelna u Litovického rybníka, Litovice / 

Praha-západ 

Mokřadní louka Kolo, Slavkov / Uherské 

Hradiště  

NS Vidžín - Telecí potok, Vidžín / Plzeň-sever 

NS Housle, Praha-Lysolaje 

Pančava, Pozořice/ Slavkov 

NS Mýto, Nedvězí/Praha 

Bohumilická alej, Bohumilice/Prachatice 

Ořešník,Hejnice/Liberec 

NS Heřmanický rybník, Heřmanice/Ostrava 

 

NS = naučná stezka 

 

Více na www.blizprirode.cz 

 


